
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Resolução nº 044/CONSUP/IFRO, de 21 de outubro de 2014. 

Dispõe sobre a constituição dos grupos de 

trabalho nos Câmpus e Reitoria para coordenar o 

processo de escolha dos integrantes das Comissões 

Locais da Consulta à Comunidade do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Rondônia. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei n.º 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2009, e em consonância 

com os artigos 2º, 3º e 4º do Decreto nº 6.986 de 20 de outubro de 2009 e os artigos 5º e 6º da 

Resolução 036/CONSUP/IFRO de 26 de setembro de 2014, considerando ainda: 

a) A aprovação unânime dos conselheiros durante a 3ª Reunião Ordinária do Conselho 

Superior do IFRO, em 22/08/2014; 

 RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR grupos de trabalho, em cada Câmpus e Reitoria do IFRO, para 

coordenar o processo de escolha dos integrantes das Comissões Locais de cada Câmpus e Reitoria; 

§ 1º O grupo de trabalho do Câmpus será composto por um membro do Conselho Superior, 

um Docente, um Técnico-Administrativo e um Discente, presidido pelo primeiro; 

§ 2º O grupo de trabalho da Reitoria do IFRO será composto por um membro do Conselho 

Superior e um Técnico-Administrativo, presidido pelo primeiro; 

Art. 2º DESIGNAR os integrantes do Grupo de Trabalho do Câmpus Ariquemes: 

Nome Cargo Função Mat. SIAPE / CPF 

Carlos Renato Romano Lopes Representante Discente CONSUP 002.673.347-10 

Heleno Soares de Oliveira Professor EBTT Docente 1811637 

Anthonioni Peron Dal Sasso Técnico em Alimentos e 

Laticínios 

TAE 1812030 

Adson Batista Santana   Discente 008.020.562-37 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Art. 3º DESIGNAR os integrantes do Grupo de Trabalho do Câmpus Cacoal: 

Nome Cargo Função Mat. SIAPE / CPF 

Juliano Cristhian Silva Professor EBTT CONSUP 1681207 

Maria Cristiana de Freitas Costa Professor EBTT Docente 1818605 

Willis José Rodrigues Assistente em 

Administração 

TAE 2050662 

Michele Strey Frederico  Discente 022.256.572-11 

 

Art. 4º DESIGNAR os integrantes do Grupo de Trabalho do Câmpus Colorado do Oeste: 

Nome Cargo Função Mat. SIAPE / CPF 

Vanderley Antônio Chorobura 

Klein 

Técnico de Laboratório 

Área Química 

CONSUP 2020550 

Oscar Costa Borche Professor EBTT Docente 1888193 

Leandro Dias da Silva Técnico em Agropecuária TAE 1446386 

Fernanda Candido dos Santos  Discente 022.241.382-45 

 

Art. 5º DESIGNAR os integrantes do Grupo de Trabalho do Câmpus Ji-Paraná: 

Nome Cargo Função Mat. SIAPE / CPF 

José Sudré de Oliveira Professor EBTT CONSUP 1786215 

Andreia Mendonça dos Santos Professor EBTT Docente 1648355 

Fernanda Amaral Figueiredo Técnica em Contabilidade TAE 2037079 

Antônio José de Andrade Neto  Discente 027.311.302-02 

 

Art. 6º DESIGNAR os integrantes do Grupo de Trabalho do Câmpus Porto Velho Calama: 

Nome Cargo Função Mat. SIAPE / CPF 

Sílvio Luiz de Freitas Professor EBTT CONSUP 1823294 

Olakson Pinto Pedrosa Professor EBTT Docente 1866728 

Vanessa Araújo de Oliveira Técnica em Assuntos 

Educacionais 

TAE 2045866 

Rodrigo Giácomo Moroni de 

Souza 

 Discente 969.761.442-34 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 2090 - NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

76.804-124          PORTO VELHO - RO 

www.ifro.edu.br / reitoria@ifro.edu.br 

Art. 7º DESIGNAR os integrantes do Grupo de Trabalho do Câmpus Porto Velho Zona 

Norte: 

Nome Cargo Função Mat. SIAPE / CPF 

Thiago Pacife Lima Técnico em Assuntos 

Educacionais 

CONSUP 2795476 

João Batista Pinto Neto Professor EBTT Docente 2157622 

Jacson Melo de Carvalho Psicólogo TAE 2044914 

Marival Furtado Vieira Junior  Discente 658.666.652-04 

 

Art. 8º DESIGNAR os integrantes do Grupo de Trabalho do Câmpus Vilhena: 

Nome Cargo Função Mat. SIAPE / CPF 

Angélica Maria de Toledo Professor EBTT CONSUP 1731952 

Alvino Moraes de Amorim Professor EBTT Docente 1897132 

Alex Tavares de Almeida Assistente em 

Administração 

TAE 
1728919 

Elivelton Schwanz de Paula  Discente 022.308.172-80 

 

Art. 9º DESIGNAR os integrantes do Grupo de Trabalho da Reitoria: 

Nome Cargo Função Mat. SIAPE 

Tiago Lins de Lima Analista de Tecnologia da 

Informação 

CONSUP 2680492 

Ândrea Francischini Leal Técnica em Assuntos 

Educacionais 

TAE 
1994262 

 

Art. 10 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

ÉCIO NAVES DUARTE 

Presidente do Conselho Superior 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia 


